Un lucru rar acesta, deoarece
congresul, după lege, numai în trei ani
se convoacă. S'au întâmplat însă,
evenimurile din urmă, atâtea lucruri de
insemnătate în biserică națională-
bisericească, încât s'a simțit trebuința ca
în drept să cheme mai des la sfat
fruntașii bisericii.

În 17/29 Decembrie 1898 congre-
sul s'a adunat să aleagă mitropolit în
locul fiertatului Miron. În 22 Martie
1899 a fost convocat să așeze în scaun
noul mitropolit Mețianu. Și la două
ani după aceasta s'a adunat să se ro-
sească asupra ajutorului de stat ce legă-
mintă să se împartă preoților noștri
și slab plătiți.